日 薬 業 発 第 ３ ３ ２ 号

平成２３年２月２８日

 都道府県薬剤師会 会長  殿

日 本 薬 剤 師 会

会 長  児 玉   孝

第７１回ＦＩＰ国際薬剤師・薬学会議（ハイデラバード）の開催のご案内

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、ご高承の通り、国際薬剤師・薬学連合（International Pharmaceutical

Federation、通称ＦＩＰ）は、世界各国の薬剤師職能（Pharmaceutical Practice）

及び薬科学（Pharmaceutical Sciences）に係わる団体並びに各国薬剤師及び薬

学研究者で構成されており、世界的視野から薬剤師職能発展に向けた諸活動を

展開しております。その一環として、ＦＩＰでは毎年国際会議を開催しており、

昨年ポルトガル共和国のリスボン市において開催された第７０回会議には、日

本を含む世界各国から多数の参加者がありました。

 本年は、別紙の通り、９月３日（土）から８日（木）にかけて、インドのハ

イデラバード市において第７1 回ＦＩＰ国際薬剤師・薬学会議が別紙のとおり

開催されます。

 つきましては、貴会会務ご繁多の折誠に恐縮ではございますが、我が国か

ら一人でも多くの薬剤師がご参加いただけますよう、貴会会員へのご周知を

賜りたく、ご高配の程宜しくお願い申し上げます。

 なお、本会議の開催概要につきましては、日薬誌でもご案内いたします。

第 71 回国際薬剤師・薬学会議

（World Congress of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences 2011;

71st International Congress of FIP）

◆日 時：2011 年 9 月 3 日（土）～8 日（木）

◆場 所：ハイデラバード（インド）

Hyderabad International Convention Centre （HICC）

◆主 催：国際薬剤師・薬学連合（FIP），インド薬剤師会

◆事務局：FIP Congresses & Conferences

◆ウェブサイト：http://www.fip.org/hyderabad2011

◆メインテーマ：

Compromising safety and quality:  A risky path

（安全と質を損なう：危険な道）

◆主なプログラム（主要部分のみ抜粋・和訳）

9 月 4 日（日） 開会式

○シンポジウム

A：Main Track  メインプログラム

B：From Sciences to Practice  科学から実務へ

C：Pharmaceutical Sciences  薬科学

D：Section sessions  部会プログラム

F：Others  その他

J：Joint sessions  合同プログラム

日程 プログラム

9 月 5 日

(月)

・A1 A primer on quality and safety［質と安全のプライマー（は

じめに）］

・D1/D2 薬局のビジネスモデル：薬局サービスの実施及び統合に

関するのビジネス及び財務面－職能サービスと薬局ビジネスの

統合（薬剤師業務改革者フォーラム）

・J3 世界の薬事規制・法規の変化

・F2 ジェネリック医薬品と患者の事例：安全で効果的な医薬品使

用確保における薬剤師の役割

・J6 患者への基本的な医薬品情報の伝達

9 月 6 日

(火)

・A2 Learning from errors and monitoring safety［過誤と安全

性モニタリングから学ぶ

・D4 現在の問題－脆弱な人々：医薬品・医療情報のニーズは何？

ニーズへの取り組み方は？

別紙

・F3 結核治療・制御のための官民連会に関する FIP/WHO 合同プロ

グラム

9 月 7 日

(水)

・A3 Building a safer service: Techniques and tools to improve

quality and safety［より安全な業務の構築：質と安全性を改

善する技術とツール］

・A4 Paying pharmacists for patient outcomes: Pay for

performance?［患者のアウトカムに対する薬剤師への報酬：成

果報酬？］

・D23 手術室でのコミュニケーションと制御

・F6 新ビジョンのマッピング－概念を業務に変換

・J9 小児用医薬品－課題と機会

・J12 環境中の医薬品

9 月 8 日

(木)

・D19 薬剤師にきいてみようの日－薬局でのワクチン接種－薬剤

師にきいてみよう！

・F7/F8 薬学史シンポジウム

・J14 薬事監視：重大な医薬品安全問題の認識、記述、報告及び

モニタリングの保証

○サテライトシンポジウム等（別途登録が必要）

9 月 3 日（土）

・R1：Pharmacovigilance and medicines information to enhance patient safety

［患者安全向上のための薬事監視と医薬品情報］（別途登録が必要）

9 月 4 日（日）

・R2：Pharmacy in India［インドの薬学］

◆主な社交行事日程

9 月 4 日（日） 歓迎パーティー

9 月 5 日（月） 薬剤師の集い

9 月 7 日（水） 部会別夕食会

9 月 8 日（木） 晩餐会

◆登録料（ユーロ）

 事前参加登録は，本会議ホームページ（http://www.fip.org/hyderabad2011）上で

手続き可能です。

 5 月 15 日の

前日まで

8 月 1 日の

前日まで

当日

会議参加登録

FIP 会員 585 685 995

FIP 非会員 825 925 995

同伴者 150 150 150

薬学生 200 250 300

サテライトシンポジウム

R1  85  85  85

晩餐会

晩餐会 未定

◆口頭及びポスター発表

 今会議においても口頭発表及びポスター発表が募集されており、アブストラクト

（抄録）の提出期限は３月末までとなっております。

◆会議内容等について

 事前配布プログラム（英語版）をご希望の場合は、日本薬剤師会学術業務課（電話

：03-3353-1170、Fax：03-3353-6270、E-mail：gaku@nichiyaku.or.jp）までお問い合

わせ下さい。

［2011 年 2 月現在］